
44600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2024, n. 758
Collaborazioni rese a titolo gratuito in favore degli uffici della Giunta Regionale da parte di lavoratori 
in quiescenza. Istituzione nuovo capitolo di spesa per il rimborso delle missioni e variazione al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata 
dal Direttore amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue.

Visti:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente oggetto: “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

- la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale 
“MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0;

- Il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come modificato dal d.lgs. 
101/2018 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

- la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre 2014 
recante “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto−legge n. 95 del 2012, come 
modificato dall’articolo 6 del decreto−legge 24 giugno 2014, n. 90”;

- la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 4 del 10 novembre 
2015 recante “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto−legge n. 95 del 2012, 
come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 711 recante “Adozione della disciplina 
applicabile alle collaborazioni rese a titolo gratuito in favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da 
parte di lavoratori in quiescenza”;

- la determinazione del dirigente della Sezione Personale 1^ giugno 2023, n. 673 avente ad oggetto “D.G.R. 
22 maggio 2023, n. 711 recante “Adozione della Disciplina applicabile alle collaborazioni rese a titolo gratuito 
in favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da parte di lavoratori in quiescenza” – Approvazione 
modulistica”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2024 n. 73 recante “Modifica della disciplina applicabile 
alle collaborazioni rese a titolo gratuito in favore degli uffici della giunta della regione puglia da parte di 
lavoratori in quiescenza, adottata con d.g.r. n. 711 del 22/05/2023” che dispone la modifica della Disciplina 
applicabile alle collaborazioni rese a titolo gratuito in favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da 
parte di lavoratori in quiescenza, di cui all’Allegato 1 alla deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 
2023, n. 711, limitatamente agli articoli 6 – Rimborso spese, 7 – Rimborso spese di viaggio, 8 − Rimborso 
spese di vitto, nei termini di seguito precisati:
o all’articolo 6, il comma 1 è sostituito come segue:



                                                                                                                                44601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

“1. E’ ammesso il rimborso di eventuali spese sostenute dal collaboratore per l’espletamento dell’attività nei 
limiti e alle condizioni di seguito precisate. A tal fine, il contratto di collaborazione indica il limite massimo 
mensile di spese rimborsabili, al netto di eventuali rimborsi per spese sostenute nello svolgimento di missioni”.

o all’articolo 7, il comma 8 è sostituito come segue:

“8. In presenza di comprovate esigenze, il Direttore/Dirigente della Struttura presso la quale è svolto l’incarico 
di collaborazione può autorizzare il collaboratore allo svolgimento di missioni strettamente correlate all’attività 
oggetto dell’incarico. In ogni caso, è escluso l’utilizzo del mezzo proprio in sede di svolgimento della missione. 
Eventuali spese sostenute nell’ambito delle suddette missioni saranno rimborsate, nei limiti e secondo le 
modalità previste dalla vigente disciplina regionale per il trattamento di trasferta del personale della Regione 
Puglia, a valere sulle somme assegnate alla Struttura presso la quale è svolto l’incarico di collaborazione.”;

o all’articolo 8, la rubrica è modificata come segue:

“Rimborso spese di vitto e di alloggio”

o all’articolo 8 è, altresì, inserito il comma 3:

“3. Il rimborso di eventuali spese di vitto e alloggio, sostenute nel corso di missioni autorizzate ai sensi 
dell’articolo 7, comma 8, è ammesso nei limiti e alle condizioni previste dalla vigente disciplina regionale per 
il trattamento di trasferta del personale della Regione Puglia.”

o le modifiche e le integrazioni introdotte nell’articolo 6, comma 1, nell’articolo 7, comma 8 e nell’articolo 
8, relativamente alla rubrica e al comma 3, della Disciplina applicabile alle collaborazioni rese a titolo gratuito 
in favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da parte di lavoratori in quiescenza, di cui all’Allegato 1 
alla deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 711, trovano applicazione dal giorno successivo 
a quello di adozione del presente provvedimento.

- il DPGR n. 453 del 28/09/2023 con il quale è conferito l’incarico di Direttore Amministrativo del Gabinetto 
del Presidente al Dott. Crescenzo Antonio Marino;

CONSIDERATO CHE

Con nota Prot. N.0073309 del 09/02/2024, così come integrata dalla nota del 26/03/2024 il Capo di Gabinetto 
ha rappresentato la necessità di procedere alla instaurazione di un rapporto di collaborazione a titolo gratuito, 
con riconoscimento delle eventuali spese documentate, con un dipendente in quiescenza dal 11/02/2024, 
per la durata di un anno, “vista la necessità di affiancare il Presidente con una persona di fiducia”; lo stesso 
dipendente in quiescenza veniva “autorizzato a condurre veicolo di servizio”.

Preso atto della sottoscrizione dei contratti di collaborazione a titolo gratuito, per la durata di un anno, con il 
suddetto dipendente in quiescenza, con eventuale rimborso delle spese documentate, in favore ed a supporto 
del Presidente della Regione Puglia, con sede di lavoro in Bari - Lungomare Nazario Sauro 33, salve eventuali 
missioni autorizzate ai sensi dell’art.7, comma 8 della vigente disciplina applicabile, giusta DGR 711/2023 e 
73/2024.

Considerata la necessità di autorizzare il collaboratore allo svolgimento di missioni strettamente correlate 
all’attività oggetto dell’incarico che saranno rimborsate, nei limiti e secondo le modalità previste dalla vigente 
disciplina regionale per il trattamento di trasferta del personale della Regione Puglia, a valere sulle somme 
assegnate alla medesima Struttura presso la quale è svolto l’incarico di collaborazione, nei limiti e con le 
modalità previsti dalla citata DGR 5 febbraio 2024 n. 73.

VISTI:

- il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 



44602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;
- l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la Giunta 
regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento;
- la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;
- la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 “;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024”Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
- la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere;
- la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio - così come aggiornata dalla DGR 938/2023.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario

- istituire un nuovo capitolo di spesa e apportare la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026;

- autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente all’adozione di tutti gli atti 
consequenziali;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n.938/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
diretto indiretto neutro X non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa, come di seguito riportato.

BILANCIO AUTONOMO
CRA: 02-02 DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO



                                                                                                                                44603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

Parte spesa

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLI DI SPESA

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

PDCF

CNI 
(1) U

Rimborso spese per missioni effettuate dai lavoratori in quiescenza ex art.7, c.8 e 
art.8, c.3 della DGR 711/2023 (come modificata DGR 73/2024)

1.1.1 U.1.03.02.02.000

VARIAZIONE DI BILANCIO

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

PDCF
Variazione E.F. 2024 

Competenza e 
Cassa

U0101011 Rimborso spese consiglieri del Presidente 1.1.1
U.1.03.02.01.00 

0
- 5.000,00 €

CNI (1)
U 

Rimborso spese per missioni effettuate dai lavoratori in quie-
scenza ex art.7, c.8 e art.8, c.3 della DGR 711/2023 (come mo-

dificata DGR 73/2024)
1.1.1

U.1.03.02.02.00 
0

+ 5.000,00 €

La variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2024 mediante atti 
adottati dal Direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente, mediante impegno e trasferimento delle 
ridette somme all’Economo di plesso.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. d) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2. di istituire un nuovo capitolo di spesa e di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;
3. di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
4. di demandare Al Direttore Amministrativo del Gabinetto e al Dirigente della Sezione Personale 
e Organizzazione, per quanto di competenza, ogni adempimento attuativo che discenda dal presente 
provvedimento;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO Al FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Responsabile E.Q. 
Giuseppe Grisorio



44604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Crescenzo Antonio Marino

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Presidente
Michele Emiliano 

LA GIUNTA

- udita la relazione del Presidente;
- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2. di istituire un nuovo capitolo di spesa e di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;
3. di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
4. di demandare Al Direttore Amministrativo del Gabinetto e al Dirigente della Sezione Personale 
e Organizzazione, per quanto di competenza, ogni adempimento attuativo che discenda dal presente 
provvedimento;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DAG DEL 2024 17 03.06.2024

COLLABORAZIONI RESE A TITOLO GRATUITO IN FAVORE DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE DA PARTE DI
LAVORATORI IN QUIESCENZA. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE MISSIONI E

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS.

118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da
NICOLA PALADINO
C = IT


